
Terça-feira, 21 DE JULHO DE 201566 DIÁRIO OFICIAL Nº 32932

PORTARIA Nº   071/2015-DGPC/DIVERSOS  de  15   de 
julho  de 2015.
CONSIDERANDO  os termos da Lei Complementar n º 022/94, 
de 15/03/1994 e suas alterações posteriores,  que confere 
atribuições ao Delegado Geral para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à efi caz administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO a designação, através da Portaria nº 
181/2014-DGPC/DIVERSOS, de 31.12.14 e  017/2015-DGPC/
DIVERSOS de 09.03.2015 , publicada no DOE em 11.03.2015, 
da Comissão Permanente de Promoção Funcional, referente  
a categoria Remanescente de  Escrivão de Polícia Civil, 
Investigador de Polícia Civil, Papiloscopista, Auxiliar Técnico de 
Polícia, Perito Policial e Motorista Policial,  instituída pela Portaria 
nº 027/2015-DGPC/DIVERSOS, de 16.03.2015, publicada no 
DOE em 19.03.2015, relativo ao período de  Abril de 2015
;
CONSIDERANDO  os termos do Ofício nº 26/2015-COPEP, de 
14.07.2015,  subscrito pela DPC TELMA AVELAR, Presidente da 
Comissão, por meio do qual solicita a redesignação da Comissão 
para a conclusão dos trabalhos;
RESOLVE:         
I - REDESIGNAR a Comissão Permanente de Promoção Funcional, 
composta pelos servidores TELMA AGOSTINHA ALVES DE 
AVELAR, VERA LÚCIA OLIVEIRA LOUREIRO e LEOMAR NARZILA 
MAUÉS PEREIRA,  Delegadas de Polícia Civil,  respectivamente,  
Presidente e Membros e a servidora EVANILDE RODRIGUES 
PALHETA, Escrivã de Polícia Civil, Secretária da Comissão, 
referente  a categoria Remanescente de  Escrivão de Polícia Civil, 
Investigador de Polícia Civil, Papiloscopista, Auxiliar Técnico de 
Polícia, Perito Policial e Motorista Policial,  instituída por meio 
da Portaria nº 027/2015-DGPC/DIVERSOS, de 16.03.2015, 
publicada no DOE em 19.03.2015 relativo ao período de Abril 
de 2015, assegurando o prazo necessário para a conclusão do 
processo;
II - Determinar à Diretoria de Administração   que adote as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo 854339
PORTARIA N.º   072  / 2015 -DGPC/DIVERSOS  DE   16  DE  
JULHO DE  2015.
CONSIDERANDO  as normas contidas no Decreto 
Governamental n° 2.235, de 16/07/1997, que dispõe sobre a 
delegação de atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes 
de Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Governamental n° 
2.750, de 28/12/206, que regulamenta a apuração e julgamento 
dos requisitos do Estágio Probatório previsto no Artigo 50, da 
Lei Complementar n° 022, de 15/03/1994, com suas alterações 
posteriores;
CONSIDERANDO  a conclusão do Processo de Avaliação de 
Estágio Probatório da servidora da Polícia Civil, RENATA VIDINHO 
MAIA LOPES MOREIRA, Escrivã de Polícia Civil, nomeada em 15 
DE OUTUBRO DE 2010 e empossada em 25 DE OUTUBRO DE 
2010,   prorrogado por 598 ( quinhentos e noventa e oito) dias,  
cujo término encerrou no dia 15.06.2015, conforme Portaria n º 
033/2011-GAB/CORREGEPOL, de 27.05.2011.
R E S O L V E  :  
I - Considerar ESTÁVEL a servidora  de Polícia Civil RENATA 
VIDINHO MAIA LOPES MOREIRA, Escrivã de Polícia Civil ,  
nomeada através de Concurso público, em razão de ter preenchido 
todos os requisitos exigidos no Estágio Probatório, de acordo 
com o disposto nos Artigos 50, 51 e 52 da Lei Complementar 
n° 022, de 15/03/1994, e no Artigo 18, do Decreto n° 2.750, de 
28/12/2006, a contar do dia15.06. 2015:
II - Determinar às Diretorias, de Policia do Interior,  de 
Administração e  de Recursos Humanos que adotem as devidas 
providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 854340
PORTARIA N.º   075 / 2015 -DGPC/DIVERSOS  DE 16  DE  
JULHO DE  2015.
CONSIDERANDO  as normas contidas no Decreto 
Governamental n° 2.235, de 16/07/1997, que dispõe sobre a 
delegação de atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes 
de Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Governamental n° 
2.750, de 28/12/206, que regulamenta a apuração e julgamento 
dos requisitos do Estágio Probatório previsto no Artigo 50, da 
Lei Complementar n° 022, de 15/03/1994, com suas alterações 
posteriores;
CONSIDERANDO  a conclusão do Processo de Avaliação de 
Estágio Probatório do servidor da Polícia Civil, FERNANDO LUIZ 
MAGALHÃES DE OLIVEIRA, Escrivão de  Polícia Civil, nomeado 
em 15 DE OUTUBRO DE 2010 e empossado em 25 DE OUTUBRO 
DE 2010,   prorrogado por 566 (quinhentos e sessenta e seis) 
dias,  cujo término encerrou no dia 14.05.2015, conforme 
Portaria n º 030/2011-GAB/CORREGEPOL, de 27.05.2011.
R E S O L V E  :  
I - Considerar ESTÁVEL o servidor  de Polícia Civil FERNANDO LUIZ 
MAGALHÃES DE OLIVEIRA, Escrivão de  Polícia Civil,  nomeado 
através de Concurso público, em razão de ter preenchido todos 
os requisitos exigidos no Estágio Probatório, de acordo com 

o disposto nos Artigos 50, 51 e 52 da Lei Complementar n° 
022, de 15/03/1994, e no Artigo 18, do Decreto n° 2.750, de 
28/12/2006, a contar do dia 14.05. 2015:
II - Determinar às Diretorias, de Policia do Interior,  de 
Administração e  de Recursos Humanos que adotem as devidas 
providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 854345
PORTARIA N.º    074 / 2015 -DGPC/DIVERSOS    DE 16   DE  
JULHO DE  2015.
CONSIDERANDO  as normas contidas no Decreto 
Governamental n° 2.235, de 16/07/1997, que dispõe sobre a 
delegação de atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes 
de Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Governamental n° 
2.750, de 28/12/206, que regulamenta a apuração e julgamento 
dos requisitos do Estágio Probatório previsto no Artigo 50, da 
Lei Complementar n° 022, de 15/03/1994, com suas alterações 
posteriores;
CONSIDERANDO  a conclusão do Processo de Avaliação de 
Estágio Probatório da servidora da Polícia Civil, SIMONE FREITAS 
FELINTO, Delegada de Polícia Civil, nomeada em 15.10.2010 e 
empossada em 25.10.2010,  prorrogado por 554 (quinhentos 
e cinquenta e quatro) dias,  cujo término encerrou no dia 
30.04.2015, conforme Portaria n º 032/2011-GAB/CORREGEPOL, 
de 27.05.2011.
R E S O L V E  :  
I - Considerar ESTÁVEL a servidora SIMONE FREITAS FELINTO, 
Delegada de Polícia Civil,  nomeada através de Concurso público, 
em razão de ter preenchido todos os requisitos exigidos no 
Estágio Probatório, de acordo com o disposto nos Artigos 50, 51 
e 52 da Lei Complementar n° 022, de 15/03/1994, e no Artigo 
18, do Decreto n° 2.750, de 28/12/2006, a contar do dia 30.04. 
2015:
II - Determinar às Diretorias, de Policia do Interior,  de 
Administração e  de Recursos Humanos que adotem as devidas 
providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 854348

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º   073 / 2015 -DGPC/DIVERSOS   DE   16  
DE  JULHO DE  2015.

CONSIDERANDO  as normas contidas no Decreto 
Governamental n° 2.235, de 16/07/1997, que dispõe sobre a 
delegação de atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes 
de Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Governamental n° 
2.750, de 28/12/206, que regulamenta a apuração e julgamento 
dos requisitos do Estágio Probatório previsto no Artigo 50, da 
Lei Complementar n° 022, de 15/03/1994, com suas alterações 
posteriores;
CONSIDERANDO  a conclusão do Processo de Avaliação de 
Estágio Probatório da servidora da Polícia Civil, JULIANA THOMÉ 
CAVALCANTE DO ROSÁRIO, Delegada de Polícia Civil, nomeada 
em 15 DE OUTUBRO DE 2010 e empossada em 25 DE OUTUBRO 
DE 2010,   prorrogado por 602 (seiscentos e dois) dias,  cujo 
término encerrou no dia 19.06.2015, conforme Portaria n º 
030/2011-GAB/CORREGEPOL, de 27.05.2011.
R E S O L V E  :  
I - Considerar ESTÁVEL a servidora  de Polícia Civil JULIANA 
THOMÉ CAVALCANTE DO ROSÁRIO, Delegada de Polícia Civil,  
nomeada através de Concurso público, em razão de ter preenchido 
todos os requisitos exigidos no Estágio Probatório, de acordo 
com o disposto nos Artigos 50, 51 e 52 da Lei Complementar 
n° 022, de 15/03/1994, e no Artigo 18, do Decreto n° 2.750, de 
28/12/2006, a contar do dia19.06. 2015:
II - Determinar às Diretorias, de Policia do Interior,  de 
Administração e  de Recursos Humanos que adotem as devidas 
providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 854343
PORTARIA Nº 1071/2015- DGPC/OD/DRF DE 15 DE 

JULHO DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/305935, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DA
OPERAÇÃO VERANEIO, no período de 17 a 20/07/2015;
1.MPC - MARCOS ROBERTO ALVES PEREIRA - MAT: 5600685
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
( TRÊS ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 405,00 ( 
QUATROCENTOS E CINCO REAIS ), 
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 854349

PORTARIA Nº 1072/2015- DGPC/OD/DRF DE 15 DE 
JULHO DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/305935, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BRAGANÇA, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DA
OPERAÇÃO VERANEIO, no período de 17 a 20/07/2015;
1.IPC - MARIA CATHARINA CARVALHO BERARDO - MAT: 
57192643
2.DPC - PRISCILLA NAIATTE SANTOS COSTA - MAT: 5914135
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
( TRÊS ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 405,00 ( 
QUATROCENTOS E CINCO REAIS ),
perfazendo um total de R$  810,00 ( OITOCENTOS E DEZ REAIS 
), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 854352

 
PORTARIA Nº 1073/2015- DGPC/OD/DRF DE 15 DE 

JULHO DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/305935, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALVATERRA, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DA
OPERAÇÃO VERANEIO, no período de 17 a 20/07/2015;
1. 
IPC - NOE SOARES TORRES DA SILVA - MAT: 5853222
2. EPC - JACYARA DOS ANJOS  SARGES  - MAT: 57213530
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
( TRÊS ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 405,00 ( 
QUATROCENTOS E CINCO REAIS ),
perfazendo um total de R$  810,00 ( OITOCENTOS E DEZ REAIS 
), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 854353

 
PORTARIA Nº 1074/2015- DGPC/OD/DRF DE 15 DE 

JULHO DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/305935, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BRAGANÇA, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DA
OPERAÇÃO VERANEIO, no período de 17 a 20/07/2015;
1. ADM - MANUELLE DA COSTA LOPES - MAT: 57188177
2. IPC - MARIA SANTOS SILVA - MAT: 5095522
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
( TRÊS ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 405,00 ( 
QUATROCENTOS E CINCO REAIS ),
perfazendo um total de R$  810,00 ( OITOCENTOS E DEZ REAIS 
), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 854355

 
PORTARIA Nº 1075/2015- DGPC/OD/DRF DE 15 DE 

JULHO DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/305935, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DA
OPERAÇÃO VERANEIO, no período de 17 a 20/07/2015;
1. IPC - CARLOS ALBERTO DA SILVA SANTOS - MAT: 5233100
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
( TRÊS ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 405,00 ( 
QUATROCENTOS E CINCO REAIS ), 
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 854356


